κα. Καὶ παρεκίρασαν με καὶ τὰ τέκνα αὐτῶν· ἐν τοῖς προστάγμασί μου οὐκ ἐπορεύθησαν, καὶ τὰ δικαιώματά μου οὐκ ἐφυλάξαντο τοῦ ποιῆσαι αὐτὰ, ἃ ποιήσει ἄνθρωπος αὐτὰ, καὶ ἰσχύεται ἐν αὐτοῖς, καὶ τὰ Σάββατά μου ἐβδῆ-

VERS. 14. *Et dixi, fore ut effunderem furorē meum super eos in deserto, ut consumerem eos. Et feci ut nomen meum omnino non violaretur coram gentibus, a quibus eduxi* 827 *eos, ante oculos earum. Hæc quoque divinus docet Moses, cum ait, dixisse Deum: (Et nunc dimitte me, et iratus furore delebo eos, et faciam te gentem magnam* 1. *) Deinde suam deprecationem exponit, et in fine adjicit: (Si percusseris eos, audiet Ægyptus, et dicet: Eo quod non potuerit Dominus introducere eos in terram, quam pollicitus est patribus eorum, consumpsit eos in deserto* 1. *) Idem quoque hoc loco declaravit, cum dixit: (Et feci, ut nomen meum omnino non violaretur coram gentibus, a quibus eduxi eos ante oculos earum.)* [15, 16] Tum B *fusus narrat, se voluisse omnes ipsos in deserto funditus perdere, ut qui justificationes vitam subministrantes conculcassent, ac Sabbata polluisent. Rursus separatim facta Sabbatorum mentione, subjicit:*

VERS. 17. *Et pepercit ipsis oculus meus, ut non delerem eos, et non consumpsi eos in deserto. Diversis enim suppliciis affectis improbis illis, liberos eorum, qui tamen nihilo meliores ipsis erant evasuri, servavit, et in terram parentibus promissam introduxit.*

VERS. 18-20. *Et dixit, inquit, ad filios eorum in deserto: In legitimis patrum vestrorum ne ambulatis, et justificationes eorum ne custodiatis et institutis eorum ne commisceamini. Ego Dominus Deus vester: in præceptis meis ambulate, et justificationes meas custodite, et facite eas. Et* 828 *Sabbata mea sanctificate, et erunt signum inter me et inter vos, ut cognoscatis me esse Dominum Deum vestrum. Filiis quoque ipsorum, inquit, a parentum doctrina separatis, præcepta dedi in solitudine, consulique, ut a paternis moribus recederent, meumque dominium agnoscentes, et mea præcepta sequerentur, et sibi datas justificationes perficerent, Sabbatique observatione peculiarem vitæ institutæ rationem declararent, et duce lege ad legislatorem pervenirent: sed isti quoque has leges contempserunt.* D *Quod declarans adjecit:*

VERS. 21. *Et irritaverunt me etiam filii ipsorum: in præceptis meis non ambulaverunt, et justificationes meas non custodiverunt, ut facerent eas, quas si fecerit homo, vivet in eis: et Sabbata mea polluerunt.* [22] Deinde addit, ab istis quoque rursus

<sup>1</sup> Exod. xxxii, 10. <sup>1</sup> Num. xiv, 13, 16.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>22</sup> μου. Des. in ed. priori. <sup>23</sup> ὀργ. Supra, t. I, p. 171, sequi. εἰς αὐτούς. <sup>24</sup> ἐάν, x. τ. λ. Aliiter loco c. l. legitur. <sup>25</sup> B καταγάλωσεν. <sup>27</sup> μή. Exstat tantum in Compl. <sup>28</sup> δεσπ. In B ponitur post ἐπιγνώσασθαι. <sup>29</sup> B τῶν νόμων.

impietatis pœnas sese exigere voluisse, et alios in A servitutem abduci, imos interfici permittere. Hoc enim significavit, cum dixit :

VERS. 25. *Et sustuli manum meam super eos in deserto, ut dispergerem illos in gentibus, et disseminarem eos in regionibus.* Ne vero aliquid hinc detrimenti et Ægyptiis et Chananæis accideret, Hoc, inquit, non feci, sed :

VERS. 25. *Dedi etiam eis præcepta non bona, et justificationes, in quibus non vivent.* Quidam igitur hæc de idolorum cultu dicta acceperunt, dedi pro permisi sumentes : dicit perspicuum est, eos nequaquam eorum quæ dicta sunt sensum **829** percipisse. Iupiam enim idolorum religionem nemo recte sentiens non bonam dixerit, sed admodum malam. Non ergo sapientiæ fons, pietatis legislator, impietatis accusator, extremam impietatem non bonam appellavit, quam malitiæ terminum vocat. Alia igitur hæc innuit oratio. Cum enim dederim, inquit, justificationes ipsis, « quas faciet homo, et vivet in eis » (et per hæc intelligit decem verba legis), a quibus migrarunt ipsi, atque ea sine ullo metu aspernari perseverarunt, aliis præceptis eos obstrinxi, ac veluti affixi, quæ quidem vitam nullam ipsis ministrare possunt, eorum tamen observatione et in ipsis occupatione desinunt necessarias leges illas violare. Per hæc autem innuit præcepta de lepra, de ossibus cadaveris, de morticino, de eo qui seminis fluxu laborabat, et de aliis hujuscemodi, et crebras propter hæc expiationes, et sacrificia quæ pro his offeruntur. In his enim observandis illi occupati, non amplius necessarias illas et utiles leges poterant aspernari. Idcirco non dixit, se dedisse illis mala præcepta, sed non bona. Neque enim vitium docebant, neque virtutem ipsa per se producebant : sed crebro ad sacrum Dei templum accedere, et Deo præsto esse cogebant. Qui enim se pollutum credebatur, is ad expiationem accurrebat : ad quam cum pervenisset, in Dei memoriam redibat, atque hæc ipsa memoria impiam mentem exterminans, divinas leges observandas persuadebat. Ipsa igitur per se non bona, quæ divino consilio haud consentiebant, sed eorum, quibus lex imponebatur, imbecillitati congruebant : **830** non tamen ipsa pulchra, neque necessaria, ad bona autem et necessaria ducebant. His subjicit :